

**FINANCIERA DE DESARROLLO NACIONAL S.A.**  
**BALANCE GENERAL MENSUAL COMPARATIVO**

(VALORES EN MILLONES DE PESOS)

	may-14	abr-14	VARIACION
<b>ACTIVO</b>	<b>\$ 500.465,25</b>	<b>503.314,97</b>	<b>(2.849,71)</b>
11 DISPONIBLE	61.384,73	7.589,36	53.795,37
13 INVERSIONES	259.903,98	307.366,70	(47.462,72)
14 CARTERA	115.909,73	118.908,51	(2.998,78)
COMERCIAL	146.136,77	152.258,98	(6.122,21)
CONSUMO Y VIVIENDA	32,91	32,91	(0,00)
PROVISIONES	(30.259,95)	(33.383,39)	3.123,44
16 CUENTAS POR COBRAR	1.413,64	2.989,86	(1.576,22)
INTERESES	546,39	2.504,80	(1.958,41)
OTRAS CUENTAS	909,89	946,53	(36,64)
PROVISIONES	(42,64)	(461,47)	418,83
18 PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	1.416,05	1.432,40	(16,35)
ACTIVOS FIJOS	13.003,86	13.003,86	0,00
DEPRECIACIÓN	(11.587,81)	(11.571,45)	(16,36)
19 OTROS ACTIVOS	60.437,12	65.028,14	(4.591,02)
<b>PASIVO</b>	<b>\$ 33.490,10</b>	<b>36.518,89</b>	<b>(3.028,79)</b>
25 CUENTAS POR PAGAR	23.991,15	27.076,51	(3.085,36)
27 OTROS PASIVOS	5.831,96	6.051,15	(219,19)
28 PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONES	3.666,99	3.391,23	275,76
<b>PATRIMONIO</b>	<b>\$ 466.975,15</b>	<b>466.796,08</b>	<b>179,07</b>
31 CAPITAL SOCIAL	328.333,80	328.333,80	-
32 RESERVAS	101.167,15	101.167,15	(0,00)
34 SUPERAVIT O DEFICIT	32.559,07	32.561,90	(2,83)
35 RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	-	-	-
36 RESULTADO DEL EJERCICIO	4.915,13	4.733,22	181,91
37 DIVIDENDOS DECRETADOS EN ACCIONES	-	-	-

**FINANCIERA DE DESARROLLO NACIONAL S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADO COMPARATIVO**

*(VALORES EN MILLONES DE PESOS)*

	A May-14	A Abr-14	VARIACION
<b>INGRESOS</b>	<b>\$ 24.433,13</b>	<b>18.339,91</b>	<b>6.093,22</b>
<i>OPERACIONALES</i>	23.486,66	17.762,66	5.724,00
4102 INTERESES Y DESCUENTO CARTERA	5.234,87	4.176,78	1.058,09
4104 RENDIMIENTOS EN OPERACIONES REPO	228,18	159,44	68,74
4107 UTILIDAD EN VALORACION INVERSIONES	6.974,43	6.223,11	751,31
4115 COMISIONES Y/O HONORARIOS	2.014,53	1.692,32	322,21
4125 UTILIDAD EN VENTA DE INVERSIONES	80,74	69,04	11,70
4135 CAMBIOS	(23,35)	8,30	(31,64)
4140 DIVIDENDOS	2,79	1,94	0,84
4160 RECUPERACIONES OPERACIONALES	7.824,12	4.281,36	3.542,76
4195 DIVERSOS	1.150,36	1.150,36	-
42 NO OPERACIONALES	946,46	577,25	369,21
<b>EGRESOS</b>	<b>\$ 19.518,00</b>	<b>13.606,69</b>	<b>5.911,31</b>
5115 COMISIONES	53,60	37,55	16,05
5120 GASTOS PERSONAL	890,41	713,57	176,83
5125 PERDIDA EN VENTA INVERSIONES	31,95	0,34	31,60
5127 PERDIDA EN VENTA DE CARTERA	249,70	249,70	-
5130 HONORARIOS	2.377,59	1.906,16	471,43
5135 CAMBIOS	1,97	1,97	-
5140 IMPUESTOS	2.283,16	1.896,14	387,02
5145 ARRENDAMIENTOS	8,79	7,52	1,27
5150 CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES	6.485,17	2.190,32	4.294,86
5155 SEGUROS	327,05	262,88	64,18
5160 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	688,91	666,99	21,92
5165 ADECUACION E INSTALACION OFICINAS	692,71	641,46	51,24
5170 PROVISIONES	682,25	681,76	0,49
5175 DEPRECIACIONES	69,43	53,07	16,36
5180 AMORTIZACIONES	38,12	29,37	8,74
5190 DIVERSOS	756,55	628,75	127,80
52 NO OPERACIONALES	-	-	-
54 IMPUESTO DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS	3.880,65	3.639,13	241,52
59 GANANCIAS (EXCEDENTES) Y PERDIDAS	<b>\$ 4.915,13</b>	<b>4.733,22</b>	<b>181,90</b>

**INDICADORES RELEVANTES**

	A May-14	A Abr-14
PATRIMONIO TECNICO	435.540,35	435.421,11 (MILLONES)
RELACION DE SOLVENCIA TOTAL: %	185,13%	159,09%
ROA = Utilidad Neta / Activos totales	1,0%	0,9%
ROE = Utilidad Neta / Capital Contable	1,1%	1,0%
EBITDA= Utilidad Operacional+Amort.+Deprec.+Provi.+Imptos	10.922,27	10.455,44 (MILLONES)